PAGE
4

19.12.2013 № 05-13/9152
                                                                РЕШЕНИЕ

19 декабря 2013 г.                                                                                            г. Чебоксары

  Дело № 48-Р-2013
                     Резолютивная часть решения оглашена  06 декабря  2013 года

                     Решение в полном объеме изготовлено 19 декабря  2013 года

          Комиссия Чувашского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

«…»
в отсутствии:

заявителя – ООО «Шупашкартранс-К»,  надлежащим образом извещенного о времени и месте рассмотрения дела (уведомление от  28.11.2013 № 29412-2);
лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе (распечатка  с сайта «Почта России», почтовый идентификатор 42801866019009)
УСТАНОВИЛА:

Чувашским УФАС России в ходе контрольных мероприятий, проведенных по заявлению ООО «Шупашкартранс-К», выявлен факт распространения  рекламы банковских услуг ОАО «Банк ИТБ» на щитовой рекламной конструкции, установленной перед перекрестком ул. Эльменя и ул. Энтузиастов (нечетная сторона) города Чебоксары.  На указанной рекламной конструкции размещена реклама следующего содержания: «Банк ИТБ 8-800-555-00-77 www Bankitb ru. Кредит 100000 руб. за 10 мин. «Деньги под рукой». Сделайте себе подарок! Г. Чебоксары, пр. Ленина, д. 51, тел.: (8352) 55-12-04». Указанная информация занимает большую часть рекламной площади.

В нижней части рекламной площади размещена информация, выполненная мелким шрифтом: «*Кредит в форме овердрафта по счету карт, выпущенных Банком, с  возобновляемым кредитным лимитом. При указанном кредитном лимите базовая процентная ставка 28 % годовых; срок действия кредитного лимита до 36 месяцев, но не более срока действия счета карты, снятие наличными и безналичными перевод кредитных средств в соответствие с тарифами Банка ** 10 минут  минимальный срок принятия решения. Рекламодатель – ООО «Инвент». Банк ИТБ (ОАО), г. Москва, ул. Шумкина, д. 20 стр.1, лицензия ЦБ РФ № 3128 от 25.03.2008. Реклама».

   В силу  пункта 1 статьи 3 Федерального закона  «О рекламе»   рекламой  является информация, распространенная любым способом, в любой форме, с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.
  Информация  Банк ИТБ (ОАО) является рекламой, поскольку обладает всеми квалифицирующими признаками рекламы.

          В соответствии с пунктом 1 статьи 5 Федерального закона «О рекламе», реклама должна быть добросовестной и достоверной.

  В соответствии с частью 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе» не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в заблуждение потребители рекламы.

  В соответствии с разъяснением Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации, изложенным в пункте 28 Постановления от 08.10.2012 № 58 «О некоторых вопросах практики применения арбитражными судами Федерального закона «О рекламе», рекламодатель вправе выбрать форму, способ и средства рекламирования своего товара. В случае, если информация изображена таким образом, что она не воспринимается или плохо воспринимается потребителем (шрифт (кегль), цветовая гамма и тому подобное), и это обстоятельство приводит к искажению ее смысла и вводит в заблуждение потребителей рекламы, то данная информация считается отсутствующей, а соответствующая реклама ненадлежащей в силу того, что она не содержит части существенной информации о рекламируемом товаре, условиях его приобретения или использования (часть 7 статьи 5 Федерального закона «О рекламе»). При этом оценка такой рекламы осуществляется с позиции обычного потребителя, не обладающего специальными знаниями.
  В соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 28 Федерального закона «О рекламе» реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг не должна умалчивать об иных условиях оказания соответствующих услуг, влияющих на сумму доходов, которые получат воспользовавшиеся услугами лица, или на сумму расходов, которую понесут воспользовавшиеся услугами лица, если в рекламе сообщается хотя бы одно из таких условий.

   В рассматриваемой рекламе  Банк ИТБ (ОАО)  для восприятия потребителя доступно только одно условие сумма кредита 100000 руб.  Остальная существенная информация о предлагаемой банковской услуге затруднительна для прочтения потребителей, так как выполнена шрифтом, размер которого значительно меньше размера шрифта, которым выполнена привлекательная информация об услуге.

  Формальное присутствие в рекламе Банк ИТБ (ОАО)  иных условий предоставления кредита, напечатанных сравнительно мелким  шрифтом, не позволяющих потребителю воспринимать данные сведения, не может рассматриваться как их наличие, поскольку может ввести потребителей рекламы в заблуждение относительно условий приобретения  кредитного продукта «Деньги под рукой».
  В соответствии с частью 6  статьи 38 Федерального закона «О рекламе»  ответственность за нарушение требований, установленных  частью 7 статьи 5, пунктом 2 части 2 статьи 28  настоящего Закона, несет рекламодатель.

  В силу пункта 5 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» рекламодателем является изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо.

  Согласно договору на оказание услуг по информационно-рекламному обслуживанию от 30.08.2013 № 3001-12  ИТБ Банк (ОАО) заказало ООО «Инвент» разработать  с наполнением по согласованию с Банком рекламный макет и заключить договора по своему усмотрению по продвижению и распространению данного  макета.
    С учетом изложенного, Комиссия приходит к резюмирующему выводу о том, что рассматриваемая реклама кредитного продукта «Деньги по рукой» нарушает требования, установленные  частью 7 статьи 5, пунктом 2  части 2 статьи 28 Федерального закона «О рекламе», поскольку вводит потребителя в заблуждение относительно условий приобретения данного кредитного продукта, в  связи с отсутствием в рекламе иных условий оказания соответствующей услуги, влияющих на сумму доходов, которые получат воспользовавшиеся услугами лица, или на сумму расходов, которую понесут воспользовавшиеся услугами лица, кроме  суммы кредита - 100000 руб.

  На основании части  6  статьи 38 Федерального закона «О рекламе» за нарушение требований, установленных частью 7 статьи 5 настоящего Закона, ответственность несет   рекламодатель.

  В силу пункта 5 статьи 3 Федерального закона «О рекламе» рекламодателем является изготовитель или продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо, а именно, Банк ИТБ (ОАО).
Согласно пункту 1 части 2 статьи 33 Федерального закона «О рекламе» антимонопольный орган осуществляет в пределах своих полномочий государственный контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе, в том числе, вправе выдавать рекламодателям, рекламопроизводителям, рекламораспространителям обязательные для исполнения предписания о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.
В связи с истечением 31.12.2013 г. срока действия договора от 30.08.2013 № 3001-12,   Комиссия не считает необходимым выдать Банку ИТБ (ОАО) предписа-ние о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

            Руководствуясь  частью  2  пункта  1 статьи  33,  частью 1 статьи 36 Федераль-ного  закона «О рекламе»  и в соответствии с пунктами 37 - 42 Правил рассмотрения   антимонопольным   органом  дел,  возбужденных  по  признакам нарушения  законо-дательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

          1. Признать ненадлежащей рекламу кредитного продукта Банка ИТБ (ОАО) «Деньги под рукой», поскольку в ней нарушены требования  части 7 статьи 5, пункта 2 части 2 статьи 28  Федерального закона  «О рекламе».

          2. Не выдавать Банку ИТБ (ОАО)  предписание о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации  о рекламе.

          Решение может  быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

«…»